magis precatione quam studio comparatam esse,2 4 atque interea 

vividum servabat sensum divinae transcendentiae, adeo ut tam

quam praecipuam condicionem, cuilibet theologicae investiga

tioni praeponendam, hanc statueret sententiam: tanto in hac 

vita Deum perfectius cognoscimus quanto magis intelligimus 

eum excedere quidquid intellectu comprehenditur.75 Quae sen

tentia habenda est non solum primarium principium et quasi 

fundamentum illius methodi investigationis, a quo originem 

ducit theologia « apophatica », quam dicunt, sed signum est 

etiam humilitatis eius intellectus eiusque spiritus adorationis. 

Cum S. Thomas in se apte componere novisset altissimos 

christianos sensus cum indagatricis mentis acie, quae ad om

nia doctrinarum incrementa patebat tam antiqua quam recen

tiore aetate facta, mirum non est si idem, in ipso medio 

21 Cfr. Summa contra Gentiles, L. III, c. 48: Ed. Leonina, XIV, pp. 131-132. 
22 Cfr. In Symbolum Apostolorum Expositio, a. 1: Ed. Parmensis, t. XVI, 1865, p. 35: 

« Nullus philosophorum ante adventum Christi eum toto conatu suo potuit tantum scire 

de Deo et de necessariis ad vitam aeternam, quantum post adventum Christi scit vetula 

per fidem». 
23 Cfr. Summa Theologiae, II-IP e , q. 8, a. 7: Ed. Leonina, VIII, p. 72; Vita S. Thomae 

Aquinatis auctore Guillelmo de Tocco, capp. XXVIII, XXX, XXXIV: Fontes vitae 

S. Thomae Aquinatis, ed. mem., pp. 102-103, 104-105, 108. 
24 Vita S. Thomae Aquinatis auctore Guillelmo de Tocco, cap. XXXI: ed. mem., 

pp. 105-106; cfr. J. Pieper, Einführung zu Thomas von Aquin, München 1958, p. 172 ss. 
25 Summa Theologiae, II-II a e , q. 8, a. 7: Ed. Leonina, VIII, p. 72. 
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saeculi XIII discrimine, novas sapienter repperit vias ad recte 

statuendas relationes inter rationem et fidem; si opportune 

impedivit, ne, novis philosophorum opinionibus prementibus, 

theologica doctrina de via deflecteret; si quamlibet delevit am

biguam accommodationem rationalium et revelatarum verita

tum; si denique doctrinam profliga vi t de « duabus veritatibus » 

-— nempe rationis et fidei, quas, etsi inter se pugnantes, diversas 

ob causas christiani admittere possent — cuius doctrinae fauto

res intimam christiani hominis unitatem destruebant atque iam 

tunc illas audebant comprobare doctrinales contentiones, quae 

deinceps, aequilibritate relicta per S. Thomam adepta, totius 

Europae ingeniorum culturam dilaceraturae erant. 2 6 

13. In opere explendo, vi cuius christiana doctrina Medii 

Aevi ad sui splendoris culmen evecta est, S. Thomas suis unius 

viribus non egit. Nam ante et post ipsius aetatem plures alii 

clarissimique doctores in idem allaboraverunt propositum : quo

rum in numero recolendi sunt S. Bonaventura — cuius quoque 

exitus septem post revoluta saecula commemoratur, cum ipse 

eodem, quo S. Thomas obierit anno —, S. Albertus Magnus, 

Alexander Halensis, Duns Scotus. At sine dubitatione, ex pro

videntis Dei consilio, universae theologiae ac philosophiae 

« scholasticae », ut communiter appellatur, supremum fasti

gium a S. Thoma impositum est, eiusque opera cardo prima

rius in Ecclesia est defixus, circa quem christiana doctrina 

tunc ac postea verti potuit ac tuto incrementis proficere. 

Ei igitur, Communi Ecclesiae Doctori, plenum animi No

stri plausum tribuimus hoc vergente anno, qui septimum ab 

eius obitu reducit saeculum, ut debitae referantur gratiae pro 

tot collatis ab eo beneficiis in universum populum christia

num, utque publice agnoscatur et extollatur eius praestantia 

numquam defutura. 

26 Cfr. J. Pieper, o. mem., p. 69 ss 
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I I 

14. Non solum spectatis historicis et doctrinalibus condi

cionibus, in quibus Aquinas versatus est, nomen eius eminet, 

sed etiam ratione doctrinae, quae eiusmodi est, ut aetates omnes 

exsuperet, quae a saeculo xin ad nostra usque tempora succes

serunt. Hoc enim saeculorum spatio Ecclesia perennem thomisti

cae doctrinae vim atque momentum agnovit, praesertim autem 

in sollemnioribus quibusdam adiunctis, ut in Conciliis Oecu

menicis Florentino, Tridentino et Vaticano I, 2 7 occasione pro

mulgationis Codicis Iuris Canonici, 2 8 atque in Concilio Vati

cano I I , de quo rursus infra dicturi sumus. 

A Nostris praeterea Decessoribus, atque etiam a Nobismet 

ipsis pluries haec S. Thomae auctoritas confirmata est. Omni

bus persuasum sit hic non agi de doctrinae traditae conser

vandae studio, quo historiae cursus non percipitur et pro

gressus cum timore cernitur, sed de optione innixa rationibus 

obiectivis atque insitis in ipsa philosophica ac theologica 

Aquinatis doctrina, quae sinunt in eo hominem agnoscere non 

sine superno consilio Ecclesiae datum, qui novitate operis 

sui, efïectrice vi praediti, ita egit, ut doctrina christiana novum 

veluti iter ingrederetur, quod attinet ad eiusdem doctrinae 

cursum et, in primis, ad relationes inter intellectum et fidem 

intercedentes. 

15. Ut paucis hic rationes, quibus innuimus, perstringamus, 

satis sit pr imum memorare realismum gnoseologicum atque 

ontologicum, in quo prima ac praecipua philosophiae S. Tho

mae nota ponenda est. Loqui etiam possumus de realismo cri-

27 Cfr. Leo XIII, Epist. Encycl. Aeterni Patris: Leonis XIII Pont. Max. Acta, I, 

Romae 1881, pp. 255-284. 
28 C.I.C, can. 1366, 2; cfr. can. 589, 1. 
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tico qui, utpote conexus cum sensuum cognitione ac proinde 

cum rerum obiectivitate, efficit ut « esse » veram prorsus ac 

solidam significationem recipiat. I ta hic realismus sinit ulterio

rem mentis operationem, quae, etsi universalia reddat ea quae 

sensibus percepta sunt, ab his tamen non ita seiungitur ut in 

vorticem dialecticum rapiatur merae cognitionis subiectivae, 

ac tandem, necessario veluti motu, ad agnosticismum plus mi

nusve absolutum perducat. Primo in intellectu cadit ens, ait 

Doctor Angelicus celebri quodam loco.2 9 Ac primario hoc prin

cipio innititur S. Thomae gnoseologia, cuius praecellens novi

tas in eo consistit, quod aequabiliter pensât et aestimat tum 

sensuum experientiam, tum ea quae conscientia authentice per

cipit in cognitionis processu. A quo quidem, critico examine 

accedente, initium sumit sana ontologia, ac proinde tota doctri

nae theologicae aedificatio. Hanc ob causam S. Thomae doctrina 

definiri potuit tamquam philosophia entis, quod videlicet con

sideratur tam in sua universali ratione, quam in existentiae 

suae condicionibus; exploratum pariter est ab hac philosophia 

Aquinatem ascendere ad theologiam Entis divini, quatenus in 

se ipsum subsistit et quatenus sese revelat per Verbum suum, 

per eventus oeconomiae salutis, ac praesertim per Incarnationis 

mysterium. 

Hunc quidem realismum ontologicum et gnoseologicum De

cessor Noster Pius XI dilaudavit, cum orationem habens ad 

studiorum Universitatum alumnos haec protulit significantia 

verba : In Thomismo, ut ita dicamus, quasi quoddam Evan

gelium naturale et fundamentum omnino solidissimum, in 

quo cuncta doctrinarum aedificia innitantur, continentur, si

quidem Thomismo id est proprium, ut sit praeprimis obiecti

vus; non enim aedificationes vel elevationes mentis tantum 

abstractas praebet, sed aedificationes mentis, quae impulsio-

29 Cfr. Quaestiones Disputatae. De Veritate, q. 1, a. 1: Ed. Leonina, XXII, vol. I, 
fase. 2, p. 5. 
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nem realem rerum sequuntur [...] Praestantia et vis doctrinae 

thomisticae numquam deficiet, alioquin ipsam praestantiam et 

vim rerum oporteret deficere.™ 

16. Ut huiusmodi philosophia ac theologia reapse haberi 

possit, sine dubitatione cognoscendi veri facultas agnoscenda 

est intellectui humano, qui fundamentaliter sanus est ac prae

ditus quodam sensu entis; intellectus autem inclinatur ad se 

coniungendum cum ente in quavis parva vel magna experientia 

rerum, prout exsistunt, ut eas in se plene recipiat, atque ita pro

grediatur ad ultimas rationes causasque ponderandas, quibus 

eaedem definite explicentur. Revera S. Thomas, ut philoso-

phum ac theologum christianum addecet, in unoquoque ente 

participationem aliquam Entis absoluti detegit, quod creat, su

stentat suaque vi movet ex alto rerum creatarum universitatem, 

omnem vitam, quamlibet cogitationem et fidei actum. 

Ex hisce porro principiis exorsus, Aquinas, dum humanam 

rationem ad maximam evehit dignitatem, praevalidum exhibet 

subsidium theologicae investigationi, ac pariter sinit, ut enu

cleentur et altius usque comprehendantur complura doctrinae 

capita, in quae ipse celérrima sagacitate prospexit. I ta dicen

dum est de argumentis, quae pertinent ad proprietates tran

scendentales et analogiam entis; ad structuram entis finiti, 

quod constat ex essentia et existentia; ad relationem inter res 

creatas et Ens divinum; ad dignitatem creatis in rebus causa-

litatis, quae dynamice dependet a causalitate divina; ad soli

dam realitatem actionum entium unitorum in ordine ontolo

gico, quae permanat etiam in omnes partes philosophiae et 

theologiae, moralis et asceticae disciplinae; ad organicam struc

turam et finalitatem universi rerum ordinis. Si vero conside

ratio altius ad ipsam divinarum veritatum regionem attol-

latur, item dicendum est de argumentis, quae respiciunt no-

30 Cfr. Discorsi di Pio XI, Torino 1960, vol. I, pp. 668-669. 

44 - A. A. S. 
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tionem Dei, qua Entis subsistentis, cuius vitam arcanam ad 

intra revelatio cognoscere sinit; deriva tionem divinorum attri-

butorum ; defensionem transcendentiae divinae adversus quam

libet pantheismi formam ; doctrinam de creatione et de divina 

providentia, qua S. Thomas non solum imagines atque sublu-

stres umbras locutionum anthropomorphicarum superavit, sed 

etiam, pro sua ingenii aequilibritate suoque fidei spiritu, opus 

perfecit, quod hodie forsitan nuncupemus « demythizationem », 

sed quod verius describere possimus uti rationalem ac fide 

directam, suffultam et impulsam perscrutationem veritatum, 

quae ad christianam revelationem essentialiter attinent. 

Hac quidem via et hisce rationibus S. Thomas, ut huma

nam extulit rationem, ita etiam quam efficacissime deserviit 

fidei, quemadmodum Decessor Noster Leo XIII memorandis 

sane verbis edixit de Angelico Doctore : Rationem, ut par est, 

a fide apprime distinguens, utramque tamen amice consocians, 

utriusque tum iura conservava, tum dignitati consuluit, ita 

quidem ut ratio, ad humanum fastigium Thomae pennis evecta, 

iam fere nequeat sublimius assurgere; neque fides a ratione 

fere possit plura aut validiora adiumenta praestolari quam 

quae iam est per Thomam consecuta?1 

17. Alia denique est ratio, cur S. Thomae doctrina perenni 

vi ac momento gaudeat. Cum universalitatem et transeenden-

tiam supremarum rationum statueret veluti caput suae phi

losophiae (scilicet ens) suaeque theologiae {Ens divinum), hac 

de causa ipse noluit conficere aliquam doctrinae summam in 

semet ipsa conclusam et definitam, sed ita compositam doc

tr inam condidit, quae continenter locupletari posset incremen-

tisque augeri. Quod enim ipse consecutus est excipiens fructus 

philosophiae antiquae et Mediae Aetatis nec non rariora ad

modum elementa vetustarum disciplinarum naturalium, idem 

31 Epist. Encycl. Aeterni Patris: Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, I, Romae 

1881, p. 274. 
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semper iterari potest circa quodlibet elementum reapse va

lidum, quod vel philosophia vel ipsae provectissimae disci

plinae naturales attulerint; idque confirmatur plurium aucto

rum usu, qui in ipsa S. Thomae doctrina in venerunt optima 

adminicula, quibus multae conclusiones particulares perve

stigationis philosophicae ac scientificae inseri possent in uni

versalem rerum contextum atque visionem. 

18. Quod autem hoc loco iterum asseverandum est, Ecclesia, 

etsi minime dubitet certos agnoscere terminos ac fines in S. Tho

mae doctrina, praesertim quoties haec magis colligatur cum 

notionibus cosmologicis et biologicis Mediae Aetatis propriis, 

nihilominus monet non omnes opinationes philosophicas et 

scientificas aequabiliter locum sibi vindicare posse in chri

stiana sentiendi de mundo ratione, nedum prorsus christianas 

haberi. Re vera, ne ipsi quidem philosophi antiqui, inter quos 

Aristoteles Thomae carissimus, tales habiti sunt, vel suscepti 

ab eo integre ac sine iudicio. Ad eos enim quod attinebat, 

Aquinas principia sectatus est, quae etiam hodie valent ad 

decernendum liceatne a christianis recipi doctrinam philoso

phicam et scientificam huius temporis. 

Nam, tametsi Aristoteles aliique philosophi — rite emendati 

quibusdam rebus et accommodati — poterant admitti et adhuc 

possunt ob vim principiorum suorum plane universalem, ob 

attentiorem realitatis obiectivae curam, ob unius Dei ab orbe 

terrarum distincti agnitionem, idem tamen affirmari non licet de 

qualibet philosophia vel scientifica cogitatione, cuius primaria 

principia nequeant cum ipsa religiosa fide conciliari, sive prop

ter monismum, cui innituntur, sive propter rerum transcen-

dentium negationem, sive propter subiectivismum vel agno-
sticismum. 

Dolendum sane est, quod plures nostrae aetatis doctrinae 

et systemata eiusmodi omnino sunt. ut cum christiana fide ac 

theologia prorsus componi non possint. Attamen, hac etiam de 
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re docet nos S. Thomas, quomodo recipi possint ex his systema

tis vel elementa quaedam particularia, ad perficiendam et 

continenter evolvendam doctrinam traditam utilia, vel saltem 

incitamenta ad ponderanda doctrinae capita, quae prius igno

r a b a t u r vel non satis explicabantur. 

19. Via autem, quam S. Thomas tenuit in hoc comparandi 

opere propriasque faciendi aliorum sententias, exemplum prae

bere potest nostri quoque temporis studiosis. Constat, enim, eum 

quasi quoddam mentis colloquium inivisse cum omnibus sa

pientibus doctoribus antiquitatis suaeque aetatis, tam christianis 

quam non christianis. Is perscrutabatur eorum sententias, opi

niones, dubitationes, difficultates, quarum quidem studebat re

perire causas et sedes ideológicas, neque raro condiciones socie

tatis et culturae, quibus afficiebantur. Dein eorum exponebat 

cogitata, potissimum in « Quaestionibus » et in « Summis ». Non 

vero recensebantur tantum difficultates dissolvendae vel obiec-

tationes refutandae, sed dialectico modo proponebatur illa agen

di ratio, qua is movebatur ad certas theses de argumentis, quae 

deliberanda erant atque excutienda. Interdum dimicabatur 

sereno et nobili animo, cum verbi causa agebatur de oppu

gnata aliqua tutanda veritate : contra errores, contra gentes, 

contra impugnantes, et ita porro. At semper ipse colloquium 

instituebat, quod fiebat mente penitus alacriterque parata 

ad verum agnoscendum et accipiendum a quocumque profe-

rebatur; immo non semel impellebatur, ut in meliorem et 

benigniorem partem interpretaretur sententias, quae ex ipsa